
21. januára sa na Slovensku uskutočnilo 
referendum, ktoré sa týkalo predčasného 
skončenia volebného obdobia Národnej 
rady. Celkový počet voličov nášho mesta je 
3491, z nich sa referenda zúčastnilo takmer 
tisíc, čo činí vyše 28%. Za celkovú sumari-
záciu výsledkov bol zodpovedný Štatistický 
úrad Slovenskej republiky. Na referendovú 
otázku odpovedalo približne 1,1 milióna 
Slovákov, čo je v prepočte 27%. Platnosť 
by však referendum dosiahlo iba v prípade, 
ak by sa ho zúčastnila nadpolovičná väčšina 
oprávnených voličov.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Rokovanie mestského 
zastupiteľstva 

str. 1
V polovici decembra sa uskutočnilo za-
sadnutie mestského zastupiteľstva, na 
ktorom poslanci rokovali aj o tretej roz-
počtovej zmene, o finančnom pásme na 
nákup potravín a schválili rozpočet na 
roky 2023-2025.
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Základná škola v Strážskom 
pozýva predškolákov na zá-
pis do prvého ročníka

str. 3
Zápis sa uskutoční od 17. apríla 2023 do 
21. apríla 2023 v čase od 8,00 hod. do 
15,30 hod. v základnej škole za prítom-
nosti dieťaťa – budúceho prváka. Deti 
absolvujú aj rozhovor s pedagogičkou 
a vyriešia niekoľko jednoduchých úloh 
na zistenie úrovne školskej zrelosti.

Klub kolkárov zaznamenal 
účasť na Majstrovstvách 
Slovenska 

str. 6
Po niekoľkoročnej absencii sa kolkári 
Športového kolkárskeho klubu v Stráž-
skom opäť zapojili do dlhodobej súťaže 
organizovanej Slovenským kolkárskym 
zväzom. V konkurencii 10 družstiev sa 
síce umiestnili na chvoste tabuľky, no 
odohrali viacero vyrovnaných duelov. 

Výsledky referenda

Rokovanie mestského zastupiteľstva 
15. decembra 2022 sa uskutočnilo zasadnutie 
mestského zastupiteľstva, na ktorom poslanci 
rokovali aj o tretej rozpočtovej zmene. Ide o 
požiadavku vedenia Základnej školy Mierová 
1 Strážske na dofinancovanie rozpočtu pre 
školský klub detí a školskú jedáleň vo výške 
zhruba 7 tisíc eur a na dofinancovanie miezd 
na projekt MPC za december 2022. Zmeny 
o rovnakú sumu nastali aj v príjmovej časti, 
preto je rozpočet mesta naďalej vyrovnaný 

vo výške 5,5 milióna eur. MsZ sa uznieslo na 
VZN č. 4/2022 o určení výšky dotácie na pre-
vádzku a mzdy na dieťa a žiaka škôl a škol-
ských zariadení zriadených na území mesta 
Strážske na rok 2023. Vzhľadom k tomu, že 
sa menila výška finančných pásiem na nákup 
potravín, poslanci jednohlasne odobrili návrh 
dodatku č.4 k VZN č.2/2019. Rozpočet na rok 
2023 schválili, a to ako vyrovnaný v príjmovej 
i výdavkovej časti v hodnote 7,1 milióna eur. 

Viac informácií sa dozviete na stránke mesta 
www.strazske.sk.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Kruhový objazd by mal byť hotový do jesene
Domáci i cezpoľní šoféri sa konečne dočkali. Stavebné práce na budúcej okružnej križovatke 
v Strážskom začali výrubom drevín a tiež prekládkou sietí. Zhotoviteľom prác je spoločnosť 
Eurovia SK, a.s., pričom náklady na objazd sú zhruba milión eur. Podľa primátora mesta, Pat-
rika Magdoška, je odovzdanie stavby naplánované na august 2023, no dovtedy treba rátať s 
dopravnými obmedzeniami: „Prvotný zámer priechodnosti križovatky aj počas konania výstavby 
sa ukázal ako časovo príliš náročný. V tomto prípade by výstavba potrvala až do apríla 2024. 
Preto spoločnosť Eurovia SK, a.s. pristúpila k variante úplnej uzávery križovatky. Nákladná do-
prava bude presmerovaná zo smeru od Vranova nad Topľou na obec Trhovište. Zo smeru od 
Humenného na Vranov nad Topľou cez obec Topoľovka. Zo smeru Michalovce na Humenné cez 
obec Staré. Aj osobná doprava bola na požiadanie mesta a občanov presmerovaná z prvotného 
zámeru – zo smeru od Vranova nad Topľou nie cez Ulicu 1. mája, ale obchádzkou cez obce 
Voľa / Pusté Čemerné.“ Problémová križovatka, ktorá spája tri okresné mestá, bude minulosťou 
a kruhový objazd tak zabezpečí plynulejšiu premávku.
Text: Mgr. Tamara Magyarová 
Foto: Peter Pavolko

Výrub drevín v meste
Vo viacerých lokalitách mesta prebiehal do 
konca februára výrub drevín. K ich odstrá-
neniu pristúpili zamestnanci Mestského pod-
niku služieb (MsPS) na základe žiadostí od 
obyvateľov mesta alebo po odbornom posú-
dení ich nevyhovujúceho stavu. Na Mierovej 
ulici č.630 vyrúbali na žiadosť občanov dva 
smreky, ktorých plytké korene zasahovali do 
cestnej komunikácie a zároveň výška stro-
mov už spôsobovala hrozbu. Drevnú hmotu 
pracovníci uskladnili v areáli MsPS a využijú 
ju na výrobu dosák, ktoré poslúžia na opravu 
drevených lavičiek v mestskom parku. Podľa 
riaditeľa MsPS, Ing. Jozefa Fedorka, však 
nie všetko drevo zostane v meste: „V tomto 
období spoločnosť Eurovia SK, a.s. vykoná-
vala výrub drevín v počte kusov 12, z dôvodu 
výstavby okružnej križovatky. Tento výrub bol 
vykonaný MsPS formou objednávky. Vlastní-
kom vzniknutej drevnej hmoty je spoločnosť 
Eurovia SK, a.s.“ 
Text: Mgr. Tamara Magyarová
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Stavebné práce spomalilo 
prekvapenie pod námestím

Radnica chce služby pre občanov rozšíriť
Vedenie mesta prišlo s nápadom zriadiť pobočku Úradu práce a Sociálnej poisťovne v budove 
na Družstevnej ulici, kde sídli tiež Centrum voľného času a Základná umelecká škola. Aktuál-
ne prebieha vybavenie žiadosti o prenájom, pričom kancelárie by sa nachádzali na prízemí s 
bezbariérovým prístupom. Primátor Patrik Magdoško hodnotí túto požiadavku ako prínosnú: 
„Viac, ako 300 občanov mesta Strážske je evidovaných na UPSVaR. Považujeme to za veľkú 
pomoc, ak by nemuseli cestovať do okresného mesta kvôli vybaveniu potrebných náležitostí. 
Taktiež sociálne slabším, či ZŤP môže takéto vysunuté pracovisko byť veľmi nápomocné. 
Malo by im byť k dispozícii jeden deň v týždni.“ Služby by mohli využívať nielen miestni, ale aj 
cezpoľní, ktorí by patrili pod našu spádovú oblasť.
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Na Námestí Alexandra Dubčeka v Strážskom naďalej prebiehajú rekonštrukčné práce. Stavbári 
aktuálne pracujú na odstraňovaní stavebnej sute a vápencových kociek. Tie budú v závislosti od 
ich stavu opätovne použité. Počas búracích prác však narazili na podzemnú chodbu s potrubím, 
ktorá podľa primátora Patrika Magdoška, opravu pešej zóny spomalí: „Podľa aktualizovaného 
harmonogramu stavby je dátum jej ukončenia stanovený na 20. mája 2023.  Práce budú z dôvo-
du výskytu teplovodných potrubí pod doskou námestia, ktoré neboli zakreslené v projektovej do-
kumentácii, prebiehať dlhšie.“ Projekt je rozdelený na tri etapy, pričom aktuálne sú rozostavané 
prvé 2 etapy v celkovej hodnote 1,6 milióna eur. Financie vyčlenili z vlastných zdrojov a úveru. 
Stavenisko pravidelne podlieha kontrole: „Pri jednom z týchto kontrolných dní bolo prehodnote-
né a všetkými zúčastnenými poslancami schválené aj predĺženie termínu odovzdania stavby o 
40 pracovných dní práve kvôli vyššie spomenutým komplikáciám.“ Poslednou etapou je oprava 
chodníkov, či verejnej toalety.
Text: Mgr. Tamara Magyarová 
Foto: Peter Pavolko

Problematika 
parkovania

Mnohí Strážania majú problém s parkova-
ním v mieste svojho bydliska. Primátor Patrik 
Magdoško sa spolu s kompetentnými pracov-
níkmi prešli po Vihorlatskej ulici, ktorá je jedna 
z najhorších parkovacích zón. Pripravili preto 
podklady pre tvorbu projektovej dokumentá-
cie na rekonštrukciu parkovísk a priľahlých 
chodníkov a vyčlenili tiež nové parkovacie 
zóny. V pláne je poskytnúť občanom štúdiu, 
ktorú budú môcť pripomienkovať. „Uvedomu-
jeme si, že pri počte áut, počte parkovacích 
miest  a stave parkovísk sa stáva táto otázka 
veľmi citlivou. Aktuálne je rozpracovaný pro-
jekt na rozšírenie parkoviska na Vihorlatskej 
ulici 625 a 626. Sme vo fáze zameriavacích 
prác a vytyčovania parkovacích miest geodet-
mi,“ dodal primátor Patrik Magdoško. Radni-
ca však uvažuje aj nad podporou rozšírenia 
zelenej dopravy: „Máme v pláne do mesta v 
rámci projektu SMART CITY a v spolupráci s 
Košickým samosprávnym krajom, prípadne 
so spoločnosťami, ktoré sa touto problemati-
kou zaoberajú, priniesť zdieľané kolobežky a 
bicykle.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Deti z marginalizovanej skupiny zaujali semináre
Terénne sociálne pra-
covníčky mesta Strážske 
v januári zorganizovali 
stretnutia s deťmi z mar-
ginalizovanej skupiny. 
Ide o maloletých, kto-
rí sú najviac ohrození 
vplyvom sociálno-pato-
logických javov. Práve 
sexuálna prevencia a ši-
kanovanie sú podľa Mgr. 
Lucie Čatlošovej problé-
my, s ktorými sa rómske 
deti stretávajú najčastej-
šie: „Spočiatku sme mali obavy ako deti a ich rodičia budú reagovať na tento typ sociálneho 
poradenstva, avšak na prekvapenie, deti boli nadšené zaujímavým spracovaním tém, ktoré boli 
reprodukované formou zážitkových aktivít.“ Deti si tak osvojili vedomosti jednoduchšie a prejavili 
záujem aj o ďalšie stretnutia. Každá téma však má byť rozpracovaná na viaceré časti. Sociálne 
pracovníčky majú v pláne aktuálne preventívne programy dokončiť a v prípade, že bude dopyt 
pretrvávať, poskytnú poradenstvo aj pri iných témach.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko

Bezpečnosť 
na prvom mieste

Po tragickej udalosti v Michalovciach, a na 
základe sťažností občanov mesta, sa radnica 
rozhodla, v spolupráci s mestskou políciou, 
spustiť projekt Bezpečne domov. Jeho cieľom 
bolo zvýšiť bezpečnosť chodcov pri zhorše-
nej viditeľnosti na cestách i v uliciach. Od 
5. januára tak policajti monitorujú situáciu v 
meste počas celej noci, vďaka čomu sa môžu 
miestni obrátiť na mestskú políciu nepretrži-
te. Napriek tomu, že cena energií vzrástla sa 
vedenie mesta rozhodlo zrušiť čas šetrenia, 
čo činilo dvojhodinovú prestávku svietenia a 
predĺžiť dobu svietenia verejného osvetlenia o 
polhodinu do 7.00 hod. Mestskí policajti spolu 
s vedením mesta rozdali zhruba 200 reflex-
ných pások pred gréckokatolíckou cirkvou, 
pravoslávnym a rímskokatolíckym kostolom. 
Žiaci základnej školy dostali reflexné prívesky 
na školské tašky.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko 
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KTORÉ ÚDAJE A DOKLADY SÚ POTREBNÉ K ZÁPISU? 
Základná škola pri zápise dieťaťa na plnenie povinnej školskej do-
chádzky vyžaduje osobné údaje, a to:
a) meno a priezvisko, dátum narodenia, rodné číslo, miesto narodenia, 
národnosť, štátne občianstvo, trvalé bydlisko dieťaťa,
b) meno a priezvisko, trvalé bydlisko zákonných zástupcov.

Obvykle, pri zápise zákonný zástupca dieťaťa je povinný predložiť:
platný občiansky preukaz alebo iný doklad, ktorý potvrdzuje, že je zá-
konným zástupcom dieťaťa,
rodný list dieťaťa a podľa potreby preukázateľný doklad o zdravotnom 
stave dieťaťa.
Budúci školák absolvuje aj rozhovor s pani učiteľkou a vyrieši niekoľko 
jednoduchých úloh na zistenie úrovne školskej zrelosti.

AK CHCETE DAŤ DIEŤAŤU „ODKLAD“
Tradičný odklad, ktorý sme poznali a ktorý sa riešil s riaditeľom zák-
ladnej školy, bol zrušený. Aj keď chcete dať dieťaťu „odklad“, tak je 
potrebné ho zapísať do prvého ročníka základnej školy. Zápis jednodu-
cho absolvujete. Zákonný zástupca dieťaťa je povinný prihlásiť dieťa 
na plnenie povinnej školskej dochádzky v základnej škole. Nedodrža-
nie zákonnej prihlasovacej povinnosti dieťaťa k povinnej školskej do-
chádzke je postihnuteľné ako priestupok podľa § 37 (1) zákona č. 
596/2003 Z. z. o štátnej správe v školstve a školskej samospráve a o 
zmene a doplnení niektorých zákonov.
O tom, že zrejme budete žiadať o odklad školskej dochádzky, môžete 
informovať učiteľku už pri zápise svojho školopovinného dieťaťa. Ona 
si túto informáciu zaznačí k menu dieťaťa, avšak o odklad aj tak mu-
síte písomne požiadať. K žiadosti o odklad školskej dochádzky 

by ste mali priložiť stanovisko lekára, psychológa, logopéda či 
riaditeľky materskej školy.

KEDY SA ODPORÚČA ODKLAD ŠKOLSKEJ DOCHÁDZKY?
Odklad školskej dochádzky o jeden rok sa odporúča dieťaťu, ktoré má:
l problémy s výslovnosťou alebo nevie formulovať vety,
l nevydrží sa sústrediť a nezapamätá si vetu,
l nedokáže sa orientovať v čase, neovláda priestorovú orientáciu,
l nevie dodržiavať základnú hygienu, samostatne sa obliekať, obúvať,  
   vyzliekať, nevie jesť,
l nepozná údaje o sebe (rodine, adresu, svoj vek),
l nemá záujem o učenie, nie je prirodzene zvedavé na nové veci, 
   nekladie otázky,
l je neposedné a netrpezlivé,
l dieťa je príliš malé na to, aby mohlo sedieť v školskej lavici,
l má nejaké zdravotné problémy,
l dieťa sa narodilo medzi májom a augustom pred šiestimi rokmi.
Text: PaedDr. Jana Dzurillová, zástupkyňa riaditeľa základnej školy 
v Strážskom

Predškoláci prekročia brány Základnej školy v Strážskom 
už v polovici apríla 

Základná škola Mierová 1 Strážske oznamuje termín zápisu detí do 1. ročníka. Zápis sa uskutoční 17.4.2023 do 21.4.2023 v čase od 8,00 
hod. do 15,30 hod. v základnej škole za prítomnosti dieťaťa – budúceho prváka.

Deviataci navštívili 
Strednú odbornú školu 

dopravy a služieb v Strážskom
Stredná odborná škola dopravy a služieb Strážske otvorila svoje brá-
ny širokej verejnosti, najmä však deviatakom a ich rodičom na Deň 
otvorených dverí, ktorý sa uskutočnil v stredu, dňa 15. februára 2023 
v areáli školy, na Mierovej ulici v Strážskom v čase od 14:00 hod. do 
18:00 hod. Záujemcom o štúdium a zákonným zástupcom boli sprí-
stupnené priestory školy, odborné aj kmeňové učebne, v ktorých sa 
zabezpečuje vyučovanie. Naši žiaci si pre návštevníkov pripravili ukáž-
ky svojich prác, previedli ich aktivitami, ktoré prezentovali jednotlivé 
odbory, praktickými vedomosťami a zručnosťami, prípadne aj s malým 
občerstvením. Prostredníctvom propagačného videa a profesionálnou 
komunikáciou s vedením školy a pedagogickými pracovníkmi im boli 
poskytnuté všetky informácie o možnostiach štúdia na našej škole v 
jednotlivých študijných a učebných odboroch či uplatnením sa v praxi 
absolvovaním konkrétnych odborov. Škola má 30-ročnú tradíciu. Počas 
svojho fungovania pripravila a vyškolila mnohých úspešných absolven-
tov, ktorí ďalej pokračovali v štúdiu na vysokých školách na Slovensku 
a v Českej republike a uplatnili sa v praxi. Práve oni sú príkladom našej 
hlavnej priority a tou je kvalitná príprava pre praktický život.
Text a foto: PhDr. Andrea Brezovská, výchovná poradkyňa SOŠDaS 

Posledné oslavy roka
Mesto Strážske pripravilo silvestrovské oslavy v celodennom progra-
me. Začiatok bol na klzisku, kde sa na ľade stretli a zmerali si sily ama-
téri-hokejisti. Po zápasoch nasledoval detský karneval, ktorého sa zú-
častnilo 120 detí. Súčasťou karnevalu bol tiež ohňostroj a silvestrovský 
detský punč. Po programe pre deti sa oslavy privítania nového roka 
premiestnili na námestie, kde bola večerná diskotéka s laser show. 
Strážania privítali nový rok ohňostrojom a po príhovore primátora mes-
ta Strážske, Patrika Magdoška, zábava pokračovala ďalej. Mesto pri-
pravilo pre všetkých silvestrovský punč a malý darček.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referent školstva 

Rozkvet na vianočnom 
koncerte v Košiciach

Projekt Pravoslávne Vianoce je tradičným podujatím Pravoslávnej 
cirkevnej obce v Košiciach. Koncert sa organizuje v Katedrálnom 
chráme Zosnutia Presvätej Bohorodičky, sv. Jána Milostivého a sv. 
Rozálie z Palerma v Košiciach. 8. januára 2023 to bol už 10. roč-
ník nádhernej tradície šírenia krásy a bohatstva staroslovienskych 
kolied. Na tento koncert bol pozvaný aj Spevácky zbor Rozkvet zo 
Strážskeho pod umeleckým vedením PhDr. Slávky Rudačkovej, 
PhD., ktorý dôstojne a zodpovedne reprezentoval mesto Strážske 
a na tvárach prítomných vyčaril radosť, pokoj a úsmev. Postupom 
rokov sa tento projekt vyprofiloval a po desiatich rokoch je z toho 
nádherný spoločenský, duchovný a kultúrny zážitok. V tento deň sa 
chrám stáva úžasným miestom stretnutia ľudí rôznych vierovyzna-
ní, z rôznych častí Košíc, okolia Košíc, z prešovského i košického 
regiónu. Aj v tento deň to nebolo inak. Do katedrály zavítali veriaci 
zblízka i zďaleka.
Text a foto: PhDr. Slávka Rudačková, PhD., zbormajsterka Rozkve-
tu, prispievateľka
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Beseda s príslušníkmi polície
Príslušníci Okresného riaditeľstva Policajného Zboru v Michalovciach 
navštívili ďalšiu základnú školu, a to Základnú školu Mierová 1 v Stráž-
skom, kde deti poučili ako sa správať vo virtuálnom prostredí a ako 
používať internet zodpovedne a hlavne bezpečne. Na druhej hodine sa 
venovali dopravnej výchove, deti poučili ako sa správať na ceste a spo-
lu si zopakovali základné pravidlá, ktoré platia pre chodcov, cyklistov, 
či korčuliarov. Policajti sa takýchto prednášok zúčastňujú pravidelne, 
s deťmi preberajú rôzne témy v rámci prevencie kriminality s cieľom 
zvýšiť ich právne vedomie i rozšíriť ich informácie v danej oblasti.
Text a foto: kpt. Ing. Zuzana Rozsypalová

Betlehemská bobaľka
Podujatie Betlehemská bobaľka vnieslo do mesta atmosféru Via-
noc. Námestie A. Dubčeka v Strážskom sa 21. decembra zaplnilo 
miestnymi pri príležitosti odhalenia a posvätenia nového betlehemu 
životnej veľkosti. Vyrobil ho rezbár Ladislav Tašky, pričom strechu 
zhotovil, starodávnym viazaním slamy bez klincov či lana, majster 
Jaroslav Lechan. O vianočnú náladu sa postarali škôlkari, deti zo Zá-
kladnej umeleckej školy v Strážskom a kultúrny program obohatil tiež 
spevácky zbor Rozkvet a spevácka skupina Tarnavčan. Návštevníci 
podujatia mohli ochutnať tradičné bobaľky a zahriať sa vianočným 
punčom. Názov akcie je netradičný, nadčasový a jedinečný, preto-
že v žiadnom inom meste či v obci takú tradíciu neslávia. Zároveň 
zahŕňa aj bobaľky, ktoré k Vianociam jednoducho patria. Na základe 
pozitívnych ohlasov občanov sa vedenie mesta rozhodlo, že sa z 
podujatia stane predvianočná tradícia.
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko

Fašiangové slávnosti
Veselá muzika, vôňa šišiek, chutné zabíjačkové špeciality a masky. 
Aj takto sa dajú charakterizovať Fašiangy v meste Strážske. Sprievod 
masiek, ľudová hudba, spev a nakoniec pochovávanie basy za účasti 
plačiek si mohli občania pozrieť 17. februára. Fašiangový sprievod pre-
chádzal  centrom mesta, kde sa k nemu pridávalo postupne množstvo 
občanov. V programe vystúpili deti a žiaci z Centra voľného času a 
mužská spevácka skupina Starjani, ktorá rozospievala celé námestie. 
„Fašiangy patria neodmysliteľne k tradíciám nášho mesta a verím, že 
sa tu takto stretneme aj o rok. Bola to skvelá tímová práca zamestnan-
cov úradu, Mestského podniku služieb a pána mäsiara Bagina z farmy 
Bagin Bodzianské Lúky,“ uviedol primátor mesta Strážske Patrik Mag-
doško. Návštevníci ochutnali množstvo zabíjačkových špecialít, vráta-
ne šišiek a prevareného vína. Myšlienkou akcie bolo spojiť tradíciu so 
spolupatričnosťou a občanov mesta pri „jednom stole“. Akciu finančne 
„vo veľkej miere“ zastrešili dary sponzorov, preto náklady mesta boli 
minimálne.
Text: PhDr. Alena Jurečková, referent školstva 
Foto: Peter Pavolko

Prvé stretnutie s paličkovaním
Paličkovanie je umenie, ktoré prežilo prechod do 21. storočia. Je to 
úžasné hobby aj relax súčasne. O tom sa presvedčili aj žiaci základ-
nej školy v Strážskom, ktoré mali možnosť vidieť ako sa paličkuje v 
priestoroch Centra voľného času na Družstevnej ulici. Keď si žiaci 
upaličkovali svoj prvý náramok, mali neskutočnú radosť. Prvé kroky 
paličkovania predviedli vedúca krúžku paličkovania Pavučinka Anna 
Gajdošová,  Mária Tóthová a Anna Zabloudilová. Šikovné paličkárky 
vykúzlia obdivuhodnú čipku, ktorou zažiaria i pri modernom štýle ob-
liekania a dekorovania domov.
Text: Anna Zabloudilová, prispievateľka
Foto: Alica Fedáková, vychovávateľka CVČ

Pomoc v núdzi, a nie iba raz
Bol upršaný, studený podvečer. Dvojica sa vybrala so svojím psíkom na prechádzku. Neďaleko počuli 
tiché skuvíňanie. So svetlom z mobilu sa im podarilo nájsť nie veľké psíča, hladné, zmoknuté do nitky, 
ušpinené hlinou. Niekto nezodpovedný ho v teplákovej bunde takto „odložil“ pri neďalekej hale. Chvíľu 
trvalo, kým sa podarilo nedôverčivé psíča zobrať domov, ošetriť ho, dať do teplého a pridať jedlo. 
Dôveru si, napriek snahe, nezískalo hneď. A ráno rodina Gabriely Brehovskej a Anny Uchaľovej zažila 
prekvapenie. Pri sučke sa tmolilo niekoľko mláďat. K radosti pribudli i starosti. Všetci sa o sučku i o 
prírastky starali. Neľutovali ani peniaze na ošetrenie a čipovanie u zverolekára, aby bolo všetko tak, 
ako to má byť. K slovu prišiel internet a informácie, neskôr aj ponuka s darovaním psíkov do dobrých 
rúk. A podarilo sa. Postupne, niekde aj vlastným autom, doručili psíkov a sučku od Košíc, cez Bratisla-
vu až do Čiech. Udržujú kontakty, dostávajú informácie i fotografie a psíčkom sa dobre darí. Chválim 
a skutok si to zaslúži.
Text: Gabriela Grmolcová, prispievateľka
Foto: Gabriela Brehovská
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Poďakovanie
So smútkom v srdci ďa-
kujeme všetkým príbuz-
ným a známym za účasť 
na poslednej rozlúčke 
dňa 19. januára 2023 
s manželom, otcom, 
dedkom a príbuzným 
Jozefom Daňom. Po-
ďakovanie vyslovujeme 
tiež za kvetinové a iné 
dary, ako aj a za preja-
venie sústrasti v ťažkých chvíľach.                                                                                        
Smútiaca manželka s rodinou 

Spomíname
Dňa 27. mája 2023 uply-
nie 5 rokov od úmrtia 
nášho milovaného syna, 
otca, brata a priateľa 
Slávka Romana. Ďaku-
jeme všetkým tým, ktorí 
ho poznali a venovali mu 
tichú spomienku.
Smútiaca rodina

Dňa 11. apríla 2023 
uplynú 4 roky od úmrtia 
nášho manžela, otca, 
brata, deda a priateľa  
Jozefa Romana. Ďaku-
jeme všetkým tým, ktorí 
ho poznali a venovali mu 
tichú spomienku.
Smútiaca rodina

Čas plynie a smútok zo-
stáva v našich srdciach. 
Drahí rodičia nás navždy 
opustili - otec, Emanuel 
Záremba, 28. februára 
2023 uplynulo 10 rokov, 
mama, Emília Zárem-
bová, 24. marca 2023 
uplynie 9 rokov. Odišli 
ste cestou, na ktorej nie 
je nikto sám, len brána 
spomienok ostala doko-
rán. Ten kto Vás poznal 
si spomenie a ten, kto 
Vás mal rád nikdy ne-
zabudne. Ďakujeme, že 
ste boli.
S láskou a úctou v srd-
ciach dcéry Iveta a Valé-
ria s rodinami, vnúčatá a 
pravnúčatá

Neprejde deň, kedy nám 
nebudeš chýbať. Rodina 
pre teba bola všetkým 
a ty si bol všetkým pre 
rodinu. 
Ukázal si nám ako pre-
konávať životné prekáž-
ky. Dávaj na nás zhora 
pozor. Stratili sme ťa na-
vždy 14. februára 2022. 
Spomíname na Jána 
Copka. 
Manželka Helena, dcéra Mária a syn Anton s 
rodinami

Dňa 11. februára 2019 nás navždy opustil 
manžel, otec, brat, švagor Dušan Dančišin. 
Zostalo len ticho, v očiach slzy a žiaľ. Chýbaš 
nám.
S láskou spomína manželka Anna Dančišino-
vá so synom

Ľadový dóm na Hrebienku
Dva roky sme sa pokúšali 
zrealizovať  návštevu Ľa-
dového dómu na Hrebien-
ku a vidieť krásu vytvorenú 
z ľadu. 14 členov našej 
MO JDS sa 15. februára 
dohodlo a vybralo sa na 
1-dňový výlet. Cesta vo 
vlakoch po Starý Smoko-
vec ubiehala príjemne. 
Prialo nám aj počasie. 
Tento 10. ročník bol reali-
zovaný tematikou sakrál-
nej Baziliky Božieho hrobu 
v Jeruzaleme a symbolic-
kou krížovou cestou. Táto 
ľadová krása je postavená 
v kupole, v ktorej návštev-
níci nešetria svoje mobily a 
neustále fotia.
V druhej kupole nemenej 
chladná krása ľadových sôch, predstavujúcich symboly mieru svetových náboženstiev, nás 
viedla viackrát obchádzať celú kupolu. Túto úžasnú prehliadku je lepšie raz vidieť ako o nej 
viackrát počuť. Všetci sme odchádzali s krásnym emocionálnym zážitkom. Nakoľko sme boli 
viacpočetná skupina, nerozladilo nás ani spätné meškanie vlaku, ktoré sme zobrali ako humor-
nú realitu dnešnej doby. 
Text a foto: Mgr. Eva Kovalová, predseda MO JDS, prispievateľka

Cvičme pre radosť a novú mladosť
MO JDS Strážske ponúkla po dohode s ria-
diteľkou Strednej odbornej školy dopravy a 
služieb v Strážskom, Ing. Beátou Šepeľovou, 
svojim členom cvičenie pre zlepšenie svoj-
ho zdravia a nadobudnutie lepšej psychiky v 
týchto zimných dňoch. 13. februára si prvý-
krát prišlo aktívne zacvičiť 14 členiek. Požia-
dali sme o precvičovanie Ing. Vieru Venglar-
číkovú, ktorá ako cvičiteľka mala skúsenosti 
z predchádzajúcich rokov. Potešilo nás, že 
našu ponuku prijala. Uvoľňovanie svalov 
hlavy, správny postoj pre chrbticu, cviky 
proti skracovaniu svalov končatín, správne 
dýchanie spojené s podfarbením hudby a 
relaxačným slovom zanechalo v cvičenkách 
veľmi príjemný pocit a záujem o ďalšiu lekciu 
cvičenia.
Text a foto: Mgr. Eva Kovalová, predseda 
MO JDS Strážske, prispievateľka
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Hokejisti sa vrátili na ľadovú plochu
Začiatkom tohto roka sa na zimnom štadióne začali organizovať amatérske hokejové zápasy 
pod holým nebom. Myšlienku vrátiť do nášho mesta hokej iniciovali samotní občania, pričom 
kvalitu ľadu otestovali nielen domáci, ale aj humenskí či košickí hokejisti. Počas prestávok sa 
organizátori snažili zaujať divákov rôznymi aktivitami ako napríklad žrebovanie tomboly, strela 
do prázdnej bránky či samostatné nájazdy. Na poslednom zápase už nechýbala ani časomiera, 
ktorú diváci veľmi ocenili. Podľa primátora mesta, Patrika Magdoška, však akcie a trvanie sezó-
ny ovplyvnilo počasie: „Záujem divákov bol veľký, samotné podujatie bolo finančné nenáročné. 
Teplé a najmä daždivé počasie však malo zásadný vplyv na zvýšenú spotrebu energie.“ 
Text: Mgr. Tamara Magyarová
Foto: Peter Pavolko

Po rokoch 
na Majstrovstvách SR

Po dlhých 10 rokoch mal ŠKK Strážske opäť 
svojho reprezentanta na Majstrovstvách SR 
v kolkoch (v kategórii dorastencov po 24 
rokoch). Na rovnakých dráhach ako pred 
dekádou Danka Cimprichová, Jarmila Kna-
pová, Danka Baánová a Monika Marcinová 
- podbrezovskom Dome športu - štartoval v 
kategórii dorastencov Kristián Knap. V konku-
rencii 24 kolkárov z celého Slovenska obsadil 
pri svojej premiére výkonom 514 zvalených 
kolkov 13. miesto, keď mu postup do 12-člen-
ného finále unikol iba o 1 kolok. Vzhľadom na 
krátku dobu, ktorú sa tomuto športu pre všet-
ky vekové kategórie venuje to bola úspešná 
reprezentácia. Veríme, že v nasledujúcej se-
zóne sa mu podarí svoj úspech ešte vylepšiť.
Text: Ján Poprik, člen Športového kolkárske-
ho klubu, prispievateľ

Kolky sú späť
Po niekoľkoročnej absencii sa kolkári Športového kolkárskeho klubu v Strážskom opäť zapojili 
do dlhodobej súťaže organizovanej Slovenským kolkárskym zväzom. V sezóne 2021/22 po-
značenej pandemickými obmedzeniami štartovali vo východnej skupine I. ligy. V konkurencii 
10 družstiev sa síce umiestnili na chvoste tabuľky, no odohrali viacero vyrovnaných duelov, v 
ktorých o výsledku rozhodlo v prospech súpera iba niekoľko zvalených kolkov naviac. Počas se-
zóny sa navyše borili so zraneniami viacerých hráčok a hráčov, no potešili niektoré individuálne 
výkony. Dobrou správou je aj záujem mladých, ktorý prináša už aj konkrétne výsledky. V tejto 
sezóne zaznamenal klub po 10 rokoch zásluhou Kristiána Knapa aj účasť na Majstrovstvách SR 
dorastencov. Pravidlá SKoZ umožňujú hrať dlhodobé súťaže v kolkárni s minimálne 4 dráhami, 
z tohto dôvodu hral ŠKK svoje domáce zápasy na 6-dráhovej kolkárni vo Veľkom Šariši. Dúfa-
me, že aj s ohľadom na úspešnú históriu kolkov v Strážskom - mená bratov Terebessyovcov 
či Milana Balického dodnes vzbudzujú medzi kolkármi na Slovensku i v zahraničí rešpekt - sa 
čoskoro kolkárska verejnosť dočká dôstojného športoviska, kde bude môcť domáci klub hrať 
zápasy s podporou vlastných fanúšikov a usporiadať Majstrovstvá SR, medzištátne stretnutia, 
či Svetový alebo Európsky pohár. Spomínané podujatia by dostali mesto do pozornosti a boli 
preň obrovskou reklamou.
Text a foto: Ján Poprik, člen Športového kolkárskeho klubu, prispievateľ

Budúcnosť 
zimného štadióna

Zastrešenie klziska je drahou investíciou, 
ktorú by Strážske v rámci mestského roz-
počtu nedokázalo financovať. Vedenie mes-
ta preto o spoluprácu požiadalo Slovenský 
zväz ľadového hokeja (SZĽH). Finančné 
náklady by chcelo zastrešiť pomocou via-
cerých zdrojov, a to z výzvy Ministerstva 
školstva, vedy, výskumu a športu, tiež spo-
luúčasťou Košického samosprávneho kraja 
a SZĽH. Projekt je momentálne v prípravnej 
fáze. Na najbližšom mestskom zastupiteľ-
stve chce primátor mesta, Patrik Magdoško, 
predložiť k schváleniu memorandum o spo-
lupráci mesta a SZĽH. Aj keď je to hudba 
budúcnosti, podľa primátora Patrika Mag-
doška by sa u nás mohol tento šport uchy-
tiť: „Čas ukáže, aký bude záujem o hokej v 
našom meste a či sa posunieme k založe-
niu hokejového mužstva. Sme si ale vedo-
mí, že v tomto prípade by bol potrebný silný 
sponzor. Rozmýšľame preto skôr o variante 
amatérskej hokejovej ligy.“
Text: Mgr. Tamara Magyarová

Klzisko prilákalo 
všetky vekové kategórie

Tohtoročné teploty nepriali zimným športom 
a viaceré mestá na Slovensku museli sezó-
nu verejného korčuľovania skrátiť. Ani naše 
mesto nebolo výnimkou. Napriek tomu ria-
diteľ Mestského podniku služieb, Ing. Jozef 
Fedorko, považuje tento ročník v počte náv-
števníkov za rekordný. Celkovo sa na ľadovej 
ploche korčuľovalo vyše 2 tisíc ľudí a priesto-
ry využívali aj hokejisti. Naše klzisko navštívili 
nielen domáci, ale aj záujemcovia z celého 
východu Slovenska. Kvalitu ľadu otestovalo 
329 detí do 6 rokov i 48 držiteľov plakiet. Pri-
mátor mesta, Patrik Magdoško, informoval, že 
zimný štadión prevádzkovali dovtedy, kým to 
umožňovali financie.
Text: Mgr. Tamara Magyarová


